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Jak wiadomo, w zwykłych żarówkach
elektrycznych, jak również i w lampach
katodowych, niezbędnym jest jak najlqp,size
wypompowanie lampy, t. j. jak najsta¬
ranniejsze usunięcie gazów.

Cel powyższy można osiągnąć rlbo za¬
pomocą bardzo dobrych pomp, np. pomp
rtęciowych lub poimp Halweeka i temu po¬
dobnych, lub też metodą rozpylania w próż¬
ni. Do pompowania lamp używamy pompy
mniej doskonałe i po osiągnięciu tej mniej
doskonałej próżni lampę odlutowujemy od
stołu pompierskiego i następnie rozpylamy
np. fosfor lub też magnez. W wypadku lamp
katodowych wspomniany fosfor lub magnez

umiesziciza się ma anodzie lampy i następ¬
nie metodą zwykłego bombardowania elek¬
tronowego lub zapomocą prądów wirowych
doprowadza się anodę do wysokiej tempe¬
ratury, przy której fosfor lub magnez u-
latnia się, i dzięki zachodzącym procesom
chemiczno-technicznym zostaje osiągnięta
próżnia lepsza, niż była przed rozpyla¬
niem. Sposoby tego rodzaju szeroko stoso¬
wane w fabrykacji żarówek i lamp katodo¬
wych nie są jednakowoż doskonałe.

Sposób niniejszy polega na tern, że
czynność rozpylania możemy powtórzyć
kilka lub kilkanaście razy, za każdym ra¬
zem polepszając próżnię. W tym celu mo-



żerny np, umieścić w lampie na anodzie jak
zwykle magnez, a oprócz tego kółko meta¬
lowe z umieszczonyiH na nim magnezem
lub innym metallem lub związkiem cłiemiciz-
nym służącym do rozpylania. Pierwsza
rozpylanie wykonujemy np, metodą zwy¬
kłego bombardowania elektronowego, dru¬
gie—zapomocą nagrzewania prądami wiro-
wemL Możemy takich kółek lub innego
kształtu części z umieszczonemi na nich
substancjami służącemi do rozpylania u-
mieścić kilka lub kilkanaście tak, żeby po¬
tem stopniowo pokolei lub jednocześnie
wiszysrtkiie te części doprowadfeić co nagrza¬
nia sposobami dowolnemi i wspomniane
substancje rozpylić, W razie jeżeli chcemy
lampę mieć przezroczystą umieszczamy
substancje taki, żeiby po iwpyleiniiiu pokry¬
wały dolną część lampy (np. w okolicy
nóżki). Możemy również powyższy sposób
stosować w lampach nadawczych odpo¬
wiednio je tak konstruując, żeby rozpylo¬
ne substancje nie nagrzewały się podczas
działania larfipy, np. odpowiednio wydłu¬
żając część dolną i górną lampy. W podob¬
nych wypadkach, . chcąc ochronić część
lampy przed pokryciem rozpylaną substan¬
cją, możemy tę część zasłaniać odpowied-
niemi ekranami.

Dla objaśnienia p»owyżsizego służy załą¬
czony rysunek.

Fig, 1 przedstawia schematycznie lam¬
pę katodową, tak zjwianą ,,mikro", z urno-
cowanem na płytce A (anodzie) specjal-
nem kółkiem B, przeznaczonem do umie¬
szczenie na niem magnezu lub innego meta¬
lu lub związku chemicznego, służącego do
rozpylania.

Fig. 2 przedstawia zwykłą żarówkę z
nicią metalową z kółkiem B na dole (w o-
kolicy nóżki) i ze specjalnym ekranem E,
irniieszdzionym w ten sposób, żeby substan¬
cje po rozpyleniu pokrywały dolną część
lampy, pozostawiając większą część lam¬
py przezroczystą.

Fig. 3 przedstawia schematycznie lam¬

pę katodową nadawczą z wydłużonemi
dolną i górną częściami, służącemi do u-
mieszczenia kilku części dodatkowych, np,
kółek B lub innych z substancjami do roz¬
pylania tym lub unaiym sposjobeim, jak po¬
wiedziano wyżej. Ekran E służy do zasło¬
nięcia górnej części lampy przed pokry¬
ciem rozpyloną substancją.

Zastrzeżenia /patentowe,

1. Sposób osiągania wysokiej próżni
zapomocą rozpylania różnych substancyj,
np. fosforu, magnezu lub tym podobnych,
znamienny tern, że rozpylanie odbywa się
nie jeden raz lecz kilka razy przez umie¬
szczenie w lampach jednej lub kilku (roz¬
maitego kształtu) dodatkowych części z u-
mieszczonemi na nich substancjami prze-
znaczonemi do rozpylania (zapomocą prą¬
dów wirowych lub innym sposobem),

2, Sposób osiągania wysokiej próżni za¬
pomocą rozpylania różnych substancyj we¬
dług zastrz, 1, znamienny tern, że przy u-
mieszczeniu w lampie jednej dodatkowej
części, np. kółka (B), pierwsze rozpylanie
odbywa się zapomocą (zwykłego hombar-
dojwiamia elekitnomoiwegq, drugie zaś pnzez
nagrzewanie prądami wirowemi lub innym
sposobem.

3, Sposób osiągania wysokiej próżni za¬
pomocą rozpylania różnych substancyj we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że przy u-
mieszczeniu w lampie więcej niż jednej
części, np. kółek (B), rozpylanie może się
odbywać .z pominięciem zwykłego bombar¬
dowania elektronowego.

4. Sposób osiągania wysokiej próżni we¬
dług zastrz, 1—3, znamienny tern, że ce¬
lem ochronienia części lampy od pokrycia
ich rozpylanemi substancjami zasłania się
je specjalnemi ekranami ze szkła lub z in¬
nych materjałów.

5. Zastosowanie do sposobu według
zastrz. 1 — 4 jednej lub więcej dodatko¬
wych części z umieszczonemi na nich sub-
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stancjami do rozpylania w celu osiągnięcia
próżni w zwykłych żarówkach i lampach
katodowych z zastosowaniem lub nie ekra¬
nu wiedług zastrz,, 4, znamienne tern, że
części te umieszczone są w dolnej części
lampy w ten sposób, że górna część lampy
pozostaje przezroczystą.

6, Sposób osiągania wysokiej próżni we¬
dług zastrz, 1—4, znamienny tern, że pod¬
czas pompowania anoda i inne części lam¬
py nagrzewa się bombardowaniem elektro¬
nowem lub prądami wirowemi do wyso¬
kiej temperatury (nie umieszczając na ano¬

dzie magnezu lub tym podobnych substan-
cyj), następnie zaś po odlutowaniu lampy
rozpyla się prądami wirowemi magnez lub
temu podobna isubstanjcja, umiesiziazona na
dodatkowej części umieszczonej tak, że
przy pompowaniu substancja taka nie na-
grzewa się.

Polskie Towarzystwo
Radiotechniczne ,,P. T. R."

Spółka Akcyjna.
Józef Plebański.
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